
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

com o art. 46, § 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não atendimento 
dos prazos e condições estabelecidas ensejara na inscrição em 
Divida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido decreto 
a guia de para recolhimento de multa deverá ser retirado no 
PROCON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos – 
CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Travessa Castelo Branco, 
1029 – São Braz, MARTA ALMERINDA ALVARO DE MENEZES – 
Diretora do PROCON/PA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96816

PORTARIA N° 241 DE 08 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Sra. Jureuda Duarte Guerra, para exercer o cargo 
de Conselheira Titular do Conselho Estadual Sobre Drogas - 
CONED/PA, em substituição ao Sr. Edson do Nascimento Bezerra, 
representado os Educadores Eméritos.
DESIGNAR, o Sr. Edson do Nascimento Bezerra, para exercer 
o cargo de Conselheiro Suplente do Conselho Estadual Sobre 
Drogas - CONED/PA, em substituição ao Sr. Marcelo Gustavo 
Coelho Costa, representado os Educadores Eméritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 
de março de 2010.
Fábio de Melo Figueiras
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96809

PORTARIA: 214
Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LEANDRO WESCHE PINA
Cargo: COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO PROCON/PA
Matrícula Funcional: 54187023
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747350000    0101000000          339033              500.00
Observação: para atender despesas de pronto pagamento, em 
viagem realizada aos municípios de Santarém/PA, Óbidos e 
Oriximiná/PA,no período de 22 a 30/04/2010. 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97033

PORTARIA: 216
Objetivo: para participar do primeiro encontro de Gestores e 
Gestoras de políticas Públicas para LGBT´s no Brasil.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII , SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57188278/IVON SOUZA CARDOSO (COORDENADOR DE 
PROTEÇÃO A LIVRE ORIENTAÇÃO SEXUAL) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97011

PORTARIA: 215
Objetivo: Para participar das atividades que serão desenvolvidas 
na aldeia Trocará do Povo Assurini,durante a IV Semana dos 
Povos Indígenas descentralizada. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5807239/MANOEL SERGIO BORGES (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 21/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97059

PORTARIA: 217
Objetivo: para ministrarem curso teórico/pratico de agentes 
de fiscalização e ação de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais do referido município. Ressaltamos que os recursos 
utilizados serão provenientes do FEDDD.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
86665/CICERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE 
VIGILANCIA SANITARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2010 a 06/05/2010
5061288/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 
06/05/2010
80845303/JADSON SOARES SANCHES (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 
06/05/2010
86649/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96997

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 95185
PORTARIA: 207

Objetivo: para participarem de Mutirão de combate ao sub - 
Registro, com expedição de documentos. As diarias serão pagas 
com recursos do convênio nº 700246/2008 - Para Cidadão.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANNACH/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10952/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (DATILOGRAFO) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5050405/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO DA CIDADANIA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5050693/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
732540/ISAAC SIMÃO MELUL (ESC. DATILOG. REF III) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5050332/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
65730/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (PAPILOSCOPISTA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5539340/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
63967/OBERLIN LIRA DA SILVA (PAPILOSCOPISTA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97045

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 12/08/2010
Justificativa: Aumento dos serviços e quantidades inicialmente 
previstas justificam o aditivo de prazo e a readequação da 
planilha sem alteração de valor.(Supressão de serviços e adição 
de outros não previstos)
Contrato: 4/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121118219600000    449051              0130000000          Federal
Contratado: JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Q QNA, Bairro: Taguatinga Norte, 26C34
CEP. 72110-260 - Taguatinga/DF
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96870

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 16/04/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Impossibilidade de cumprimento do prazo 

estipulado em razão de fatores alheios ao contrato, tais como, 
desapropriações judiciais, alteração de projetos e condições 
climáticas
Contrato: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    449051              0130000000          Federal
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96648
PORTARIA Nº.147/2010/NGPR 
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo n°. 88611/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a colaboradora eventual 
Heloisa Sousa Cardoso, CPF: 442.301.502-10, proveniente de 
Santarém/Pa para participar em Belém da capacitação e troca de 
experiência entre os agentes de várias regiões em que o NGPR 
atua, no período de 25 a 28/04/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96577

PORTARIA: 143/2010
Objetivo: Realizar cadastramento das familías ribeirinhas para 
cessão do termo de uso dos territórios no município de Ponta 
de Pedras.
Fundamento Legal: Dec. 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209211/Gabriela de castro de Moraes (Secretária de Diretória) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 04/05/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96593
PORTARIA Nº.146/2010/NGPR
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo n°. 88306/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao colaborador eventual 
Alexandre Max Lisboa Pinto, CPF: 429.315.682-87, para custear 
despesas com viagem ao município de Cametá/PA, no período 
de 22/04 a 25/04/2010, com o objetivo de reunir com as 
comunidades referente ao projeto Oleaginosa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96926

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Consultoria Individual para desenvolver atividades de 
Agente de Desenvolvimento Local na Região do Araguaia
Valor Total: 31.440,00
Data Assinatura: 27/04/2010
Vigência: 27/04/2010 a 26/04/2011
Bird Consultoria Ind: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334123360070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: JAIME RODRIGUES DE MIRANDA
Endereço: Av Araguaia, 3695
CEP. 68551-000 - Redenção/PA 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO


